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Анотація

Ду Лін. Трактування образу І. Мазепи в операх ХІХ – ХХІ століть:

аксіологічний аспект. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

025 – «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). Харківський

національний університет мистецтв імені І.П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Дослідження присвячено виявленню впливу ціннісних координат

музичної творчості на специфіку трактування образу І. Мазепи в оперних

спектаклях ХІХ – ХХІ століть.

Надважливою складовою буття кожної нації є плекання та розвиток

власної культури, що ґрунтується на самобутній системі цінностей, яка

окреслює й процеси створення/сприйняття певних артефактів. Усталені

ціннісні орієнтири не тільки визначають життєву позицію конкретної

особистості, а й здатні формувати образ Майбутнього, до якого прагне

суспільство. Тож доцільним й продуктивним є звернення до історичних

постатей, чиє життя значно вплинуло на розвиток країни. До таких,

безумовно, належить Гетьман Іван Мазепа, чия трагічна доля вже понад

трьохсот років привертає увагу не тільки істориків, але й багатьох митців.

Спектр зображень Гетьмана у науковому та художньому доробку

виявляється дуже широким – від зрадника до героя, від воїна до мецената,

від звичайного чоловіка до майже міфічної істоти. Це зумовлює

актуальність визначення ціннісних засад, що визначили авторський задум

та подальше буття присвячених І. Мазепі творів.

Об’єкт дослідження – оперне мистецтво ХІХ – ХХІ століть; предмет

– аксіологія трактування образу І. Мазепи в оперних виставах ХІХ – ХХІ

століть.

Концепція дослідження зумовила необхідність систематизації

наукових джерел з таких напрямків музичної науки: історії та культури
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України, історії музики та оперного мистецтва, аксіології культури, теорії

музичного жанра та стилю, інтерпретології. Окремий корпус використаних

джерел складають наукові роботи, присвячені І. Мазепі (зокрема, грунтовні

монографії О. Ковалевської, Х. Пеленської й чисельні різножанрові

публікації С. Павленка).

Методологія дослідження базується на поєднанні мистецтвознавчого,

інтерпретологічного та аксіологічного підходів, що дозволило:

систематизувати наукові концепції щодо методології ціннісного аналізу

художніх текстів; узагальнити відомості про життєдіяльність І. Мазепи та її

відображення в історичних працях; виявити загальне та особливе у

трактуваннях образа І. Мазепи у мистецтві ХІХ – ХХ століть; впорядкувати

дані про оперні твори ХІХ – ХХ століть, що мають назву «Мазепа»;

презентувати музичну творчість французької композиторки М. Гранваль як

важливу складову художньої культури Франції ХІХ ст.; проаналізувати

оперу «Мазепа» М. Гранваль крізь призму ціннісних настанов ХІХ століття

та сучасності; визначити ціннісні засади та медіа-стратегії постановки

ХНАТОБу опери «Мазепа» П. І. Чайковського 2017 року.

У дисертації вперше в музикознавстві: представлено історію

сценічного буття оперного твору як низку трансформацій, обумовлених

змінами ціннісних настанов суспільства; надано характеристику музичної

творчості французької композиторки М. Гранваль як важливої складової

художньої культури Франції ХІХ ст.; проаналізовано оперу «Мазепа»

М. Гранваль крізь призму ціннісних настанов ХІХ століття та сучасності;

визначено ціннісні засади та медіа-стратегії постановки ХНАТОБу опери

«Мазепа» П. І. Чайковського 2017 року.

Зазначено, що аксіологічний підхід широко використовується у

гуманітарних науках, зокрема мистецтвознавстві, як інструмент осягнення

шляхів формування індивідуальної картини світу та її впливу на сприйняття

художньої/суспільної цінності певного артефакту. І хоча зрозуміло, що у

таких дослідженнях досить важко визначити ступень об’єктивності
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суджень, вони є важливими, у тому числі, й для осмислення засад, що

впливають на буття культури як системи цінностей; процеси актуалізації та,

навпроти, забуття як окремих художніх творів, так й творчості певних

митців. В цьому аспекті доцільним й продуктивним вбачається

використання аксіологічного підходу для визначення актуальності та

художньої/суспільної цінності творів, присвячених Гетьману Івану Мазепі.

Постать Івана Мазепи – одна з найцікавіших й, водночас,

суперечливих в історії України. Перші наукові джерела, де згадується

І. Мазепа, датуються ХVIII століттям, проте й майже через 300-років потому

крапка у науковому осягненні значення життєдіяльності видатного українця

не поставлена. Узагальнення відомостей про життєдіяльність І. Мазепи та

базові тенденції щодо її трактування в історичних працях, здійснене у

підрозділі 1.2. «Життєдіяльність І. Мазепи у дзеркалі історичної науки:

факти, припущення, інтерпретації» дозволило дійти висновку про те, що

можна визначити чотири ключові моменти, що виступають своєрідними

каталізаторами появи численних зразків художньої інтерпретації життя

видатного українця. Це: навчання у Києво-Могилянській академії;

романтична історія, що начебто сталася з ним під час служби при дворі

короля Речі Посполитої; обрання Гетьманом України й, як наслідок, участь

у Північній війні; кохання до хрещениці – Мотрі Кочубей.

Підкреслено, що увагу переважної більшості західноєвропейських

митців ХІХ століття, у творчому доробку яких знаходимо образ Гетьмана,

цікавила не реальна історична постать, а романтична легенда про нещасливе

кохання й страшне покарання. Саме ця легенда спровокувала появу багатьох

літературних, образотворчих, сценічних, музичних опусів, художня цінність

яких не викликає сумніву (згадаємо тут лише про твори Дж. Байрона,

Ю. Словацького, Ф. Ліста, Е. Делакруа). Проте у ХХ століття, коли вплив

романтизму стає дедалі меншим, кількість таких творів значно зменшується.

Українських митців приваблювала саме особистість Гетьмана

України, що постає символом любові до Батьківщини (твори Б. Лепкого,
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В. Сосюри, Ф. Гуменюка та фільм «Молитва за Гетьмана Мазепу»

Ю. Іллєнка, дискусія навколо якого унаочнила зміну ціннісних настанов в

українському суспільстві часів Незалежності).

У підрозділі 2.1. «Оперна іконографія Івана Мазепи: досвід

систематизації» упорядковувано відомості щодо відображень образу

І. Мазепи в оперних творах ХІХ – ХХ ст. з урахуванням факторів, що

вплинули на їх появу та забуття. Це однойменні опери П. Сокальського

(1856 – 1858), Б. Фітінгофа (1859); Карло Педротті/Carlo Pedrotti (1861),

П.І. Чайковського (1861), Феліпе Педреля/Felip Pedrell (1881),

М. Гранваль/Marie Grandval (1892), Адама Мюнхерма/Adam Münchheimer

(1902). Зазначено, що однією з перспектив роботи є дослідження опери

«Мазепа» бельгійського композитора та органіста Леона Дюбуа/Léon Du

Bois (1859 – 1953).

Застосування аксіологічного підходу дозволило виявити ціннісні

засади, що визначили базові параметри авторського задуму та

вплинули/впливають на історію сценічного буття опер «Мазепа»

П.І. Чайковського та М. Гранваль.

У підрозділі 2.2. «Опера “Мазепа” М. Гранваль в контексті

художньої культури Франції ХІХ століття» зазначено, що звернення

М. Гранваль до постаті Гетьмана було обумовлено: сформованою у

французькому мистецтві ХІХ ст. традицією художньої інтерпретації

Легенди про І. Мазепу; знайомством з лібретистом А. де Лоз’єром/Achille

de Lauzières, який працював ще над двома операми під назвою «Мазепа»;

імовірним знанням інших музичних творів з однойменною назвою

(принаймні, етюду та симфонічної поеми Ф. Ліста).

Здійснено аналіз клавіру опери «Мазепи» М. Гранваль, що дозволило

визначити базові параметри авторського задуму: особливості вербальної

(драматургічної) та музичної презентації образу І. Мазепи; специфіку

застосування комплексу музично-мовленнєвих засобів виразності та

інтерпретації жанрового інваріанту grand opera. З’ясовано, що після довгих
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років забуття творчість М. Гранваль знов стає частиною концертної

практики, що свідчить про її художню цінність для західноєвропейського

глядача, а для українського – не лише художню, але й суспільну значущість.

У підрозділі 2.3. «Опера “Мазепа” П. Чайковського у постановці

ХНАТОБу імені М.В. Лисенка 2017 року: у пошуках нових сенсів»

проаналізовано ціннісні засади та медіа-стратегії постановки ХНАТОБу


[…]


одноймепних опер:

«Мазепа» («Марія») Петра Сокальського (1856 – 1858).

«Мазепа» Бориса Фітінгофа, що була поставлена у 1859 році.

«Мазепа» написана у 1861 році ітілійським оперним композитором

Карло Педротті/Carlo Pedrotti.

«Мазепа» польського композитора Адама Мюнхерма/Adam

Münchheimer, поставлена у році 1902.

«Мазепа» Петра Чайковського (1881 – 1883).

«Мазепа» каталонськогоа композитор Феліпе Педреля/Felip Pedrell

(1881).

«Мазепа», що була написана французькою композиторкою

М. Гранваль/Marie Grandval й поставлена 1892 році.
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Зазначено, що однією з перспектив роботи є дослідження опери

«Мазепа» бельгійського композитора та органіста Леона Дюбуа/Léon Du

Bois (1859 – 1953).

VІ

Визначено, що що М. Гранваль – важлива постать у культурі Франції

ХІХ століття, діяльність якої мала вагомий вплив на розвиток музичної

культури країни. Про високу оцінку творчості М. Гранваль її сучасниками

говорять престижні нагороди, які вона отримала: у 1880 році – премію

Дж. Россіні за ораторію «Донька Жире», у 1890 році – премію А. Шартьє,

що присуджували французьким композиторам за твори у камерних жанрах.

Протягом багатьох років композиторка займала поважне місце в

Національному музичному товаристві (Société nationale de musique), метою

якого була допомога митцям-початківцям у просуванні французької музики.

Виявлено, що у доробку композиторки 10 опер:

– одноактна оперета «Le sou de Lise» («Грошик Лізи») (1859 або 1860);

– одноактна комічна опера «Les fiancés de Rosa» («Наречений Рози»)

(1863) на лібрето відомого французького драматурга А. Шолера/

Adolphe Joseph Choler (1821 – 1889);

– комічна опера в одну дію «La Comtesse Eva» («Графиня Єва») (1864)

на лібрето М. Карре/Michel Carré (1821 – 1872);

– «Donna Maria Infanta di Spagna» («Донна Марія, інфанта Іспанії») на

три акти (1865) на лібрето Лейзера/Leiser;

– одноактна комічна опера «La Pénitente» («Покаяння») (1868) на

лібрето А. Мельяка/Henri Meilhac (1830 – 1897) та

Б. Бертрана/William Bertrand Busnach (1832 – 1907);

– «Piccolino» («Крихітка») у трьох актах (1869) на лібрето А. де

Лоз’єра;

– «La forêt: poème lyrique» (1875) на лібрето М. Гранваль;
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– «Atala: poème lyrique» (1888), на лібрето Луї Галета/Louis Gallet

– «Mazeppa» («Мазепа»), п’ятиактна опера (1892) на лібрето

Ш. Гранмужена/Charles-Jean Grandmougin (1850 – 1930) та

Ж. Артмана/Georges Hartmann (1843 – 1900);

– «Le bouclier de diamant» («Алмазний щит») (не виконувався).

Привертає увагу те, що М. Гранваль співпрацює з найвідомішими

лібретистами свого часу, видатними митцями, до яких зверталися

Ж. Бізе/Georges Bizet, Ш. Гуно/Charles Gounod, Ж. Масне/Jules Émile

Frédéric Massenet, К. Сен-Санс/Camille Saint-Saëns.

Композиторка скоріш за все знала про існування інших музичних

творів з однойменою назвою (принаймі, про етюд та симфонічну поему

Ф. Ліста), а її особисте знайомство з А. де Лоз’єром дає нам змогу

припустити, що їй було відомо й про інші західноєвропейські опери під

назвою «Мазепа».

VІІ

Здійснено аналіз клавіру опери «Мазепи» М. Гранваль, що дозволило

визначити базові параметри авторського задуму: особливості вербальної

(драматургічної) та музичної презентації образу І. Мазепи; специфіку

застосування комплексу музично-мовленнєвих засобів виразності та

інтерпретації жанрового інваріанту grand opera.

Виявлено, що композиторка звертається до лейтмотивної розробки.

Виявлено два лейтмотиви, що визначенно як мотив Мазепи та мотив

Кохання.

https://en.wikipedia.org/wiki/Louis_Gallet
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Зроблено переклад лібрето опери на українську мову та виконавській

аналіз публічної презентації одної зі сцен, що була представлена публіці у

2021 році.

З’ясовано, що після довгих років забуття творчість М. Гранваль знов

стає частиною концертної практики, що свідчить про її художню цінність

для західноєвропейського глядача, а для українського – не лише художню,

але й суспільну значущість.

VІІ

В останньому підрозділі дисертації наведено результати аналізу

ціннісні засади та медіа-стратегії постановки ХНАТОБу опери «Мазепа»

П. І. Чайковського 2017 року.

Підкреслено, що як така, що цілком відповідала як політичному заказу,

так й сформованим ним суспільним цінностям, опера «Мазепа»

П.І. Чайковського мала достатньо успішну сценічну долю у російській

імпрерії та радянському союзі, який у багатьох випадках виступаві

наслідувачем попередньої політичної формації.

Проте, особливо у реаліях сучасності, не може не викликати подиву

той факт, що від дня здобуття Україною Незалежності, опера «Мазепа»

П.І. Чайковського не просто залишалася, але й з’являлася у репертуарі

оперних театрів країни.

Вистава ХНАТОБу 2017 року постає однією з спроб подалати сталу

традицію трактування образу І. Мазепи, переосмислення смислових

(ціннісних акцентів). Зазначено, що саме намагання по-іншому

презентувати цей знаковий твір, розуміння того, що має з’явитися інша

версія є наслідком сутнісних змін в українському суспільстві, відродження

мазепінських ідей існування незалежної, вільної, процвітаючої України та

165

суспільний запит на відновлення історичної правди про життєдіяльність

виданих українців.
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