РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Ду Лін

«Трактування образу І. Мазепи в операх ХІХ – ХХ століть:

аксіологічний аспект», подану на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво»,

галузь знань 02 – «Культура і мистецтво»

Актуальність теми дослідження і притаманна йому наукова новизна

визначаються переглядом історичної ролі Гетьмана Івана Мазепи, відзначеної

у мистецтві Європи. Робота Ду Лін виникла на гребні тієї хвилі викриття

панівних в історії і мистецтві колишньої імперії («імперії зла») оцінок і

концепцій образу українського героя, що упродовж довгих років формували

уяву про нього як зрадника і злочинця. На основі вивчення історичних

документів і художніх інтерпретацій цього образу в операх різних часів і

національних культур, дисертантка приходить до висновку щодо порочності

тлумачення цього образу в російській культурі, скерованого імперськими

амбіціями, що й досі не вшухають.

В аргументації актуальності теми дослідження в роботі Ду Лін

принципову важливість має той широкий діапазон значень, що від початку

визначив властивість інтерпретаційного поля, що склалося навколо

українського Гетьмана, перетвореного фантазією митців на художній образ.

Тож розгляд цієї історичної постаті з позицій її трактування в оперному

мистецтві постає як цілком обумовлений властивостями художньої логіки, що

склалася історично.

Логічним постає застосування аксіологічного методу дослідження

граней художнього образу Гетьмана, відтвореного в операх ХІХ – ХХІ століть.

Адже переоцінка цінностей, властива аналітичному підходу до осмислення

історичних змін у тлумаченні певних персонажів у мистецьких творах, постає

у рецензованому дослідженні як цілком доцільна, оскільки сприяє об’єктивації

предмету дослідження, як і вмотивуванню множинності оперних версій щодо

інтерпретування постаті універсально обдарованого Гетьмана України Івана

Мазепи.

Значну роль у доказах важливості постаті Івана Мазепи не тільки в

контексті української культури, але й західноєвропейського мистецтва,

зокрема, оперного, набувають ті наведені Ду Лін художні твори, де славетний

Гетьман постає як символ нескореності, незламності, свободи і волі, що

відображується у романтичній фантазії. Саме таким чином образ Івана Мазепи

відтворений, зокрема, в поемі В. Гюго і трансцендентному етюді Ф. Ліста,

присвячених легендарному українському Гетьману.

Задля надання об’єктивних історико-художніх оцінок постаті Івана

Мазепи в оперному мистецтві дослідниця уводить до дослідження широке

коло наукових напрямів (серед таких – історія України, історія музики,

оперного мистецтва, аксіологія культури, інтерпретологія). До цього переліку

наук доречно було би додати й методологію як вчення про метод, і онтологію,

залучену до дослідження з метою виявлення ціннісних засад, вміщених до

художнього тексту. Дисертантка приділяє чимало уваги розкриттю сутності і

прояву аксіологічного методу у музикознавстві і з’ясуванню специфіки

онтології художнього тексту. Сукупність наук, уведених до дисертації,

обумовлює повноту осмислення теми роботи, котрій a priori властива

полемічність і неоднозначність оцінки репрезентованих у ній художніх

інтерпретацій образу І. Мазепи, а також об’єктивність у розкриття концепції

дослідження.

Розкриття теми дослідження потребувало від дисертантки глибокого

вивчення історичної літератури з метою встановлення дійсних фактів з життя

Івана Мазепи. На основі ретельного вивчення історичних досліджень,

дисертантка ставить за мету розкрити передісторію виникнення мистецької

романтизації подій життя українського Гетьмана (навчання, служіння,

обрання, кохання), що обумовили сюжетне «коло» багатьох художніх творів.

Дисертантка вправно наводить історичні відомості, завдяки котрим склалися

численні легенди і міфи про Мазепу, розсудливо зважуючи «pro et contra»

щодо їх достовірності.

Надзвичайно доречним є і складений дисертанткою забезпечений

коментарями список художніх творів, присвячених І. Мазепі. Як загальне

спостереження дослідниці тут постає встановлення у таких творах взаємодії

історичного і символіко-романтичного підходів до відтворення наскрізного

образу українського героя. Як органічна складова такого списку постає і

коментований перелік оперних творів, присвячених розкриттю суперечливого

образу. У цьому контексті як наслідок аналітичних розвідок Ду Лін щодо

світової «мазепіани» (с. 74) викарбовується той сукупний «мазепенський

сюжет» (с. 66 дослідження), що постає як стрижень митецьких інтерпретацій

постаті українського генія як «легендарно-героїзованого образу» (там само).

Надзвичайно перспективним щодо подальшого використання в

музикознавстві і, зокрема, оперології, постає уведення до дисертаційного

тексту такого складно-складеного поняття як «оперна іконографія». Якщо в

роботі Ду Лін наведене поняття цілком пов’язано з образом «головного героя»

дослідження (тобто, Іваном Мазепою), то у подальшому його використання

може бути закономірно поширеним і на вивчення інших персонажів,

перетворених на «бродячих героїв» у мистецтві опери.

Наявність аналітичних начерків, де предметом аналізу постає як оперні

клавіри/партитури, так і оперні вистави/режисерські версії, сприяють

багатогранному розкриттю теми дослідження. Адже у світлі новітньої режи-

опери уможливлюється створення таких сценічних версій класичних опер, у

котрих їх традиційні прочитання поступаються кардинальним

переосмисленням, обумовленими процесами переоцінки цінностей.

Цінним досягненням аналізованої праці є поданий у підрозділі 2.1. є не

тільки аналіз опери «Мазепа» М. Гранваль, але і уведений до роботи творчий

портрет французької композиторки.

Важливим є спостереження авторки дослідження щодо того, що вже у

другій половині ХХ століття в українському мистецтві відбувається

переосмислення образу І. Мазепи, коли замість традиційно затвердженого

імперією негативного ставлення до Гетьмана почали виробляться оцінки його

життєдіяльності з позицій його внеску як державного діяча до історії України.

Такі переосмислення образу І. Мазепи, як і його ролі в історії країни,

історично обумовлюють появу в 2017 році новітньої сценічної інтерпретації

опери, представленої на сцені ХНАТОБу імені М.В. Лисенка.

В аналізі постановки цієї опери авторка дисертації вдається не тільки до

її сценічної інтерпретації, але і до оперної драматургії, як і до аспектів

переосмислення поетичного тексту в українському перекладі. Таким чином,

поданий у підрозділі аналіз оперної версії 2017 року набуває цілісності, що

підвищує науковий рівень роботи Ду Лін.

Питання:

1. Чим поясніти, що своєрідним «піком» зацікавленості до відтворення

образу Івана Мазепи в оперному мистецтві постає доба пізнього

романтизму?

2. Які жанрові вирішення є характерними для композиторської

інтерпретації образу Івана Мазепи як оперного героя?

3. Що визначає специфіку таких близьких аналітичних підходів, як

аксіологічний і цінностний, що використовуються у рецензованому

дослідженні?

Побажання.

На думку рецензента, було би цілком доречним увести до роботи

Додатки, де були би наведені, наприклад, портрети І. Мазепи, про котрі

дослідниця згадує у підрозділі 1.1, а також і інші артефакти, важливі для

розкриття теми дослідження (подані, зокрема, в підрозділі 1.3). Було би

доцільним також подати у Додатках нотні приклади аналізованих творах, а

також фотографічні матеріали з сценічних постановок тих опер, шо

вивчаються в дослідженні.

Зауваження.

Перше зауваження стосується хронологічних меж дослідження. Якщо

у темі дослідження вказаний період, що охоплює ХІХ – ХХ століття, то у

предметі дослідження історичний період поширений і на ХХІ століття (див.

с. 2). Таке хронологічне неспівпадіння слід поясніти виходом наукової

концепції авторки дослідження у площину ХХІ століття у зв’язку із розглядом

доленосної постановки опери «Мазепа» у ХНАТОБ імені М. В. Лисенка, що

відбулася 2017 року.

Друге зауваження обумовлене тим, що авторка дослідження,

розглядаючи загальне і особливе в художній інтерпретації образу Івана

Мазепи, визначаючи географічний обсяг досліджуваного матеріалу, визначає

географічний обсяг досліджуваного матеріалу як «український і європейській»

(див. підрозділ 1.3). Оскільки Україна цілком відноситься до Європи, такий

розподіл виявляється недоречним.

Зазначу, що обидва зауваження не мають принципового значення і не

впливають на загальну високу оцінку дослідження Ду Лін. Що цілком

відповідає рекомендації рецензованого дослідження до друку, що обумовлене

актуальністю і науковою новизною роботи, адже сприятиме затвердження на

новітньому етапі розвитку українського музикознавства аксіологічного

методу, а також уведення аргументованих положень щодо перегляду в

художній культурі в цілому і в опері, зокрема, ролі Гетьмана Івана Мазепи у

будуванні основ Незалежної України.

Висновок.

Дисертація Ду Лін «Трактування образу І. Мазепи в операх ХІХ – ХХ

століть: аксіологічний аспект», подана на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво», галузь знань 02 – «Культура і

мистецтво», є цілісним, оригінальним, завершеним дослідженням, також

таким, що цілком відповідає офіційним вимогам до робіт подібного рангу.

Враховуючи зазначене вище, як цілком обґрунтований постає наступний

висновок.

Авторка дослідження «Трактування образу І. Мазепи в операх ХІХ – ХХ

століть: аксіологічний аспект» Ду Лін заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії зі спеціальності 025 – «Музичне мистецтво», галузь знань

02 – «Культура і мистецтво».
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